appaisee. Et quil veult et luy plaist de sa bonte que tout le peuple commis soubz notre
charge viuant en ceste vniformite de foy et loy clirestienne soit delivre des tribulations

de peines corporelles et temporelles quilz pourroient avoir encourues et meritees tant

pour estre tumbezet encouruz esdictes erreurs que pour la desobeissance et contumace
quilz ont faictes a nous et justice en eulx Rendant fugitifz et absens de noz Royaulme pays
teres et seigneuries Aumoyen de quoy ils ont este banyz et leurs biens prins et saisiz. Kt
les aucuns diceuls a nous declnirez confisquez qui pourroit estre occasion de les faire

perseuereren pertinacite obstination et augmentation derreur et y continuer jusques a la

fin ce que dieu par sa grace ne veulle permetre ne soulTrire mais les Reduire et Rappeller
a la voye comune et conversation des autres chrestiens selon la loy et les constitutions
et traditions de son eglise qui est le plus grand desir et affection que nous aions apres
la congnoissance et seruice de dieu notre createur Savoir faisons Que nous ce considere
voulans et tant quil nous est possible nous conformer a sa volonte et vser de grace et

misericorde nour la peyne corporelle et temporelle ainsi quil luy plaise faire pour la

peine eternelle et Ranpeiler son pouvre peuple quil a comis soubz notre charge et a pe-
nitence. Nous par deliberation des princes de notre sang et autres plusieurs grans et no-
tables personages estans lez nous Auons de notre propre mouuement certaine science

grace especial pleine puissance et auctorite Royal Diet et declaire disons et declarons
par ces presentes Que notre vouloir et jnteniion est que tant ceulx qui sont chargez et

uccusez desdictes erreurs que les suspectz et non accusez ne preuenuz encores par justice

ne soient poursuivez ne jnquietez pour Raison diceulx erreurs ains silz estoient dete-
nuz prisonniers ou leurs biens prins et saisiz voulons quilz soient delivrez mis en liberte et

leurs biens mis en plaine et entiere deliurance Et aux absens et fugitifz permetons de Re-
tourner en nosdits Royaulme pays terres et seigneuries et y demourer et Resider en telle

seurete et liberte comme ilz ont faict parcy deuant non obstant les bannyssemens et

confiscations de leurs personnes et biens faictes a loccasion de leursdictes contuma-
ces pourueu quilz soient tenuz de viure comme bons et vrays chrestiens catholicques doi-

buent faire et se dcsister de leursdictes erreurs quilz soient tenuz abjurer canonicque
ment dedans six moys prochains venant a compter du jour de la publication des presentes
pardeuant leurs diocesains ou leurs vicaires et olTiciaulx et avec eulx linquisiteur de la

foy ou son vicsire / Et pourveu aussi que silz y Retoument et Recidiuent ils seront puniz

estroitement et griefvement selon lexigence du cas Et nentendons les sacramentaires et

ceulx qui par ordonnance de justice ont parcy deuant abjure et neantmoins depuys Re-
cidiue estre comprins en ces presentes mais estre puniz selon leurs demerites Et en oultre

est prohibe et deffendu a tous sur peine de la hart et destre tenuz et Repputez Re-
belles et desobeissans empeschans la paix et tranquilite publicque de ne lire dogmatiser
translator composer ne jmprimer soit en publicque ou en priue aucune doctrine contra-

riant a la foy chrestienne Si donnons en mandement par ces mesmes presentes a noz
aimez et fcaulx conselliers les gens tenants notre cour de parlement a paris tholose bour-
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deaulx Rouen dijon et a tous noz autres jusiiciers ou a leurs lieuxtenants que cestes noz
presentesletres de declaration vouloiret jmtention ilz facent enregistrer lire et publier
e nosdictes cours et le contenu dicelles garder et obseruer de poinct en poinct selon leur
forme et teneur car tel est notre plaisir. En tesmoignage de ce nous auons faict metre no-
ire seel a ces presentes. Donne a coussy le seiziesme jour de juillet Ian de grace mil cinq
cens trente cinq Et de notre Regne le vingtvnyuesme sic signatum supra" plicam par le
Roy estant en son conseil Bayard Iscta publicata et registrata audito procuratore gene-
rale Regis jd requeres parisio in parlamento vigesima nona die julij anno domini mile-
simo qumgentesimo tricesimo quinto Extractum a Registris ordinationum regiarum in
curia parlamenti sic signatum du billot

Quantum ad jndultum apostolicum de quo jn vestris literiscommisoriis nobis directis
facit mentio nihil reperire potuimus et non peruenit ad nostram noiiciam quod fuerit pu-
blicatum iu hac ciuiiaie parisiensi neque jn Regno francie anno jn presentis Uteris
contento . s . i543. nee alio anno. Tantumodo jnuenimus diploma Regis francorum
francisci primj datum anno .i535. die i6 julij quo jmpartitur gratiam vente et Rehabili-
tationisad pristina bona et dignitatis his qui jn heresim alijs lapsi fuerint et uolunta-
rie et sponte ad gremium ecclesie Reuersi fuissent abjurando coram episcopo et jnqui-
sitore vel eorum vicarijs dummodo non fuissent sacramentarij aut aliis de heresi Re-
prehensi Ratione cuius diplomatis Regij predict! multi jn vrbe parisiense de Regno gallie
abjurauerunt coram vicario episcopi parisiensis et nobis frater henrico geruasio tunc
etiam vice jnquisitore et absolutionem Receperunt de precommissis delictis. Quia
vero hi tres scilicet de costa teiue et Bucananus tunc abjuraverunt nobis non constat
cuiusquidem diplomatis forniam et copiam jn precedentibus foliis fideliter transcriptam
vestris donationibus Rendendis Iransmissam iri curauimus.